1

令和２年度 第１２回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  令和３年２月３日（水）１３：２８～１６：０２

２．場 所  本部棟２F会議室（戸畑） and Web 会議

３．出席者  学長，理事（研究・総務・国際・施設担当），

理事（教育・学生・情報担当），

理事（経営改革・財務担当），理事（広報・社会連携担当）

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長，

４．列席者  学長特別補佐（産学連携担当），副理事（国際担当），近藤監事，林田監事

５．議事要旨確認

令和２年度第１１回（令和３年１月６日）の議事要旨（案）について確認が行われ，

一部修正のうえ了承された。

６．報告事項

（１）令和２年度科学研究費補助金獲得状況について        （資料１）

   理事（研究・総務・国際・施設担当）から，令和２年度科学研究費補助金獲得状況

について報告があり，本学の URA 支援制度及び学内査読制度を積極的に利用するよ

う要請があった。

   監事から，採択率を増やす取組を行うよう要望があった。

（２）令和元年度決算検査報告説明会（会計検査院主催）の周知事項について（資料２）

   理事（経営改革・財務担当）から，令和元年度決算検査報告説明会（会計検査院主

催）の周知事項について報告があった。

   学長から，プロジェクトを始める際には，計画をきちんと立案して始めることを改

めて確認するよう要請があった。

（３）令和３年度一般選抜等の出願状況及び実施結果について  （別添資料１）

入試課長から，令和３年度一般選抜等の出願状況及び実施結果について報告があっ

た。

（４）令和３年度国立大学法人運営費交付金の予算案等について   （資料３）

会計課長から，令和３年度国立大学法人運営費交付金の予算案等について報告が

あった。

（５）令和２年度学位記授与式及び令和３年度入学式について    （資料４）

   総務課長から，令和２年度学位記授与式及び令和３年度入学式について報告があ

2

った。

（６）新型コロナウイルスに関する本学の対応について       （資料５）

総務課長から，新型コロナウイルスに関する本学の対応について報告があった。

また，福岡県の緊急事態宣言の３月７日までの延長に伴う本学の対応の継続につい

て確認があった。

（７）令和３年度の会議開催予定について              （資料６）

   総務課長から，令和３年度の会議開催予定について報告があった。

（８）ビデオ会議システムを情報コンセント・無線 LAN で利用する場合の注意点について

    （資料７）

   情報基盤課長から，ビデオ会議システムを情報コンセント・無線 LAN で利用する

場合の注意点について報告があり，周知依頼があった。

７．審議事項

（１）令和２年度自己点検・評価の結果について     （資料８，別添資料２）

   学長企画室長から，令和２年度自己点検・評価の結果について説明があり，審議の

結果，了承され，役員会に付議することとした。

（２）大学間ダブルディグリー合意書の締結について         （資料９）

   副理事（国際担当）から，次の大学と大学間ダブルディグリー合意書の締結につい

て説明があり，審議の結果，了承された。

①キング・モンクット工科大学北バンコク校（タイ・新規）

（３）昇任適格審査委員会の設置及び委員の選出について     （別添資料３）

工学研究院長から，昇任適格審査委員会の設置及び委員の選出について説明があ

り，審議の結果，次のとおり了承された。

①工学研究院 電気電子工学研究系 准教授 １名

〔梶原 誠司 理事，芹川 聖一 理事〕

②工学研究院 基礎科学研究系 准教授 １名

〔梶原 誠司 理事，井上 創造 教授〕

（４）教育職員の選考について             （資料 10，別添資料４）

   理事（研究・総務・国際・施設担当），工学研究院長及び情報工学研究院長から，

次の教育職員の選考について説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議す

ることとした。

①工学研究院 電気電子工学研究系 准教授 １名

   ②情報工学研究院 知能情報工学研究系 准教授 １名

   ③情報工学研究院 知能情報工学研究系 助教 １名

3

④オープンイノベーション推進機構 重点研究推進領域 先端基幹研究センター

革新的宇宙利用実証ラボラトリー 助教 １名

（５）教育職員の懲戒処分について             （別添資料５）

   理事（研究・総務・国際・施設担当）から，教育職員の懲戒処分について説明が

あり，審議の結果，原案のとおり了承された。

８．その他

（１）国の方針について

学長から，第６期科学技術・イノベーション基本計画や第５次男女共同参画基本計

画など，国の動向を注視するよう要請があった。

（２）教育研究評議会の次回開催日について

令和３年３月３日（水）午後１時３０分から本部棟２F会議室（戸畑） and Web 会

議で開催する予定。